
Velikonoční řehtání v Sudově Hlavně 

Jedna z tradic, které se v naší obci udržují, je 

velikonoční řehtání. Chlapecká velikonoční 

obchůzka s řehtačkami je odvozena od liturgie 

pašijového týdne, kdy v kostelích od Gloria na 

Zelený čtvrtek do Gloria na Bílou sobotu 

umlknou zvony, které odletěly do Říma. Jejich 

vyzvánění proto nahradí zvuk řehtaček. Tuto 

starobylou velikonoční tradici udržují od 

nepaměti i chlapci v naší vsi. 

Velikonoční řehtání začíná na Zelený čtvrtek 

odpoledne a trvá do Bílé soboty odpoledne. 

Nejstarší řehtači jsou „páni“, kteří dohlížejí na dodržování pravidel, kázeň a řídí dělení koledy. 

Za průvodem vybíhají „jidáši“, označení černými křížky na obličeji. 

Řehtat se u nás začíná na Zelený čtvrtek po obědě od křížku mezi oběma Hlavny. Řehtači 

projdou celou vsí a pomodlí se u křížku uprostřed obce. Ve čtvrtek navečer pak obcházejí dům 

po domu se zpěvem Dejte nám otýpku slámy, nebo na petrolín. To je z dob, kdy společně spali 

ve stodole u některého ze sedláků. Dnes dostávají malou výslužku – finanční odměnu. 

Na Velký pátek se začíná řehtat brzy ráno a další obchůzka je po obědě a ještě jednou  

odpoledne. Na Bílou sobotu se řehtá jen ráno a pak už dojde na závěrečnou koledu se zpěvem 

Nevinné umučení. 

Chlapci dostanou výslužku – vajíčka nebo peníze. Odměna je zasloužená, protože řehtání a 

průchod celou obcí je poměrně náročný sportovní výkon. Není snadné obejít několikrát celou 

vesnici, točit řehtačkou nebo tlačit trakař a zpívat. Na ranní řehtání vstávají jen starší chlapci za 

tmy a v chladu.  

Pro všechny je ale velikonoční řehtání silným zážitkem. V sobotu v poledne se unavení řehtači 

vracejí domů s dobrým pocitem, že vše dobře zvládli a s bohatou koledou. O příštích 

Velikonocích půjdou řehtat zas. 

Nevinné umučení 

a smrt Krista Pána, 

rozvažujme v libosti 

každá duše věrná, 

která je z toho zlého 

račiž postoupiti. 

Pro člověka hříšného 

chci tě vykoupiti. 

On pro své umučení 

dal nám věčnou milost 

a po tomto životě 

měli věčnou radost.  
 

čtvrtek  6. dubna ve 14 hod., v 16.30 hod. 

pátek  7. dubna   v 5 hod., ve 14 hod., v 16.30 hod. 

sobota 8. dubna  v 5 hod., v 9.30 hod.                    Sraz kluků s řehtačkami je u křížku mezi Hlavny 


